GOVERNO 1)O MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 02 de outubro de 2024

Ofício Gerência Administrativa n°: 1124/2024
E PELTh ,

Ref. Requerimento 457/2024   -

Prezada,

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria em resposta ao requerimento n° 457/2024, informar que a
Secretaria Municipal de Educação tem conhecimento que os prédios das escolas
públicas municipais precisam constantemente de manutenção, reforma ou
ampliação tendo em vista que contribuem para melhorar as condições de trabalho
dos servidores e aprendizagem dos alunos, além de atender à crescente demanda
por vagas, por este motivo as demandas apresentadas pelos gestores são
encaminhadas à Secretaria de Obras para verificação dos serviços.

Foram encaminhados à Secretaria de Obras os ofícios relacionados abaixo, anexos,
para análise e encaminhamentos pertinentes.

Ofício Gerência Administrativa 805/2024 em 16/08/2024
Ofício Gerência Administrativa 806/2024 em 16/08/2024

Ainda assim, encaminhamos o referido requerimento n° 457/2024, através do ofício
Gerência Administrativa n° 1123/2024, para conhecimento e verificação da
Secretaria de Obras.

Salientamos que não possuímos mão de obra e capacidade técnica para realização
de tais serviços, sendo a Secretaria de Obras a' responsável pelos serviços de;.
manutenção e pequenos reparos.

Atenciosamente.

Acj~ó'Robértõ
Gerente Admi

"relles
istrativo

Prof. Albar dé Soía Tibúrcio
Secretário Minicipal de Educação

Comissão de Educação da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

~- ._.
f P'

1•.~

!=~ ~
Q.
.°n
r.~ ..,, ~.
i;~ :j~

Praça Barão de Queluz, I 1 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 3764-9820

v GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 16 de agosto de 2024

Oficio Gerência Administrativa: 805/2024

Secretaria de Obras,

Prezados,

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de

suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de

Vossa Senhoria solicitar verificação de serviços, conforme oficio n° 62/2024 da E.M.

"Jadir Pinto de Azevedo", situado à Rua Murilo Augusto de Resende, 165 - São

João.
aS

Oficio n° 62/2024 = Remoç q. ê"Oj

Certos da atenção anteciparnò~ ac~"rádfec9F!W9,0 2. {

Ao Sr.
Kildare Bittencourt Dutra
Secretário Municipal Adjunto de Obras

í~

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafalete — MG
programassemede@consellieirolafaiete.mg.gov.br

CNPJ: 30.862.257/0001-13 Fone: 31-3764-9820

ESCOLA MUNICIPAL "JADIR PINTO DE AZEVEDO"
ESCOLA M1JN1C1PAL

Rua Murilo Augusto de Resende, 165, «Jçj iii Pinto de Mcwect "

São João —36.404-138 Lei : 3sz/zoiL ie :tt9ltti?01'
Conselheiro Lafaiete-MG Rua Mwll4r-:~$usrO'¡`' 4 ncer ib

Haura ,n,.i lcra:•, vr.: +. , .
CEP 36.4001:30•Coïis tirQ;.ara¡ete/MG

Conselheiro Lafaiete, 09 de agosto de 2024.
Oficio: 6212024

DE: Escola Municipal "Jadir Pinto de Azevedo"

PARA: Adão Meirelles

Gerente Administrativo

Prezado Senhor,
Venho por meio deste ofício solicitar a retirada dos pisos da parede do banheiro feminino do primeiro andar
de uso exclusivo dos alunos, pois os mesmos estão caindo e a parede está oca. Nessa semana já caíram
algumas peças, fiz a interdição do banheiro para garantir a segurança de nossos alunos. Ressalto que a
interdição do mesmo tem causado muitos transtornos, pois está em uso somente um banheiro que é o da
acessibilidade que está em uso para todos os alunos do primeiro andar.

Atenciosamente,

Fátima A ar c da Fernandes  de Souza Ferreirap i

pp

rr ra

E, M. "Jadl~~Pt.~f~vedo"
Fátima Aparecida F. da 5. Ferreira

portaria 19612021

EDUCAÇÃO PROMOVE CIDADANIA

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete,16 de agosto de 2024

Oficio Gerência Administrativa: 806/2024

Secretaria de Obras,

Prezados,

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria solicitar verificação de serviços, conforme oficio n° 63/2024 da E.M.
"Jadir Pinto de Azevedo", situado á Rua Murilo Augusto de Resende, 165 - São

João.

Oficio n° 63/2024 = Reparti tã

Certos da atenção antecipamos

Ao Sr.
Kildare Bittencourt Dutra
Secretário Municipal Adjunto de Obras

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
programassemede@conselheirolafaiete.mg. gov.br

CNPJ: 30.862.257/0001-13 Fone: 31-3764-9820

'I.

ESCOLA MUNICIPAL "JADIR PINTO DE AZEVEDO"

Rua Murilo Augusto de Resende, 165,
São João — 36.404-138

Conselheiro Lafaiete-MG

Conselheiro Lafaiete, 12 de agosto de 2024.

Oficio: 63/2024

DE: Escola Municipal "Jadir Pinto de Azevedo"

PARA: Adão Meirelles

Gerente Administrativo

Prezado Senhor,

Venho por meio deste ofício solicitar um reparo nas portas dos banheiros, tanto no primeiro andar quanto

no segundo andar.
Alguns banheiros estão sem porta, sendo 1 banheiro feminino e 2 masculinos e 1 masculino adaptado para

cadeirante.
Informamos que, um aluno se cortou na porta, tendo que levar 7 pontos na perna, no dia 25 dejunho, devido

às más condições da porta, que foi posteriormente retirada, visando a segurança dos alunos,

Atenciosamente,

Fátima Aparecida Fernandes de Souza Ferreira

Diretora E. M. "Jadir P. Azevedo"
FáfmaAParecida F. de S. Ferreiro

Portaria 19612021

EDUCAÇÃO PROMOVE CIDADANIA